români să se ridice din
întuneric, să adopte primenirile pe care binefa
cerile culturii le oferă şi să pornească hotărît pe
căile noi deschise de lumea modernă ca să-şi gă
sească bunăstarea şi demnitatea după care jinduiau
de veacuri.

Fiu de ţăran din Ocna Sibiului, Nicolae Cristea
s-a născut la 14/26 octombrie 1834. A urmat şcoala
poporală locală şi apoi şcoala elementară şi gim
naziul german de limbă latină (liceu^ din Sibiu,
după care s-a înscris la secţia teologică a Semina
rului ortodox, absolvind în 1859. Ochiul pătrun
zător al ierahului Andreiu Şaguna l-a descoperit
de la început.